Приложение № 5

к Положению по кредитованию

Коммерческого Банка

«Сельмашбанк»

(публичное акционерное общество)
КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК "СЕЛЬМАШБАНК"

(ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО)

К Р Е Д И Т Н Ы Й   Д О Г О В О Р  № ___

г. Ростов-на-Дону

                                                                    «____» ___________ 20__г.

Коммерческий Банк "Сельмашбанк" (публичное акционерное общество), именуемое в дальнейшем «Кредитор», в лице Председателя Правления ____________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _____________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заемщик», в лице _____________________________________, действующего на основании ____________________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ  И ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

1.1.Кредитор обязуется  предоставить  Заемщику  кредит на следующих условиях:

-  сумма - ____________ (________________) рублей,

- цель -   ___________________,

- срок - ________________ месяцев, по «____»_____________20__г. включительно,

- обеспечение –

Заемщик обязуется своевременно и в полном объеме возвратить Кредитору полученный кредит и  уплатить проценты  за пользование им на условиях настоящего Договора.

1.2. Для учета задолженности по кредиту Кредитор открывает Заемщику ссудный счет   №__________________.

1.3. Выдача кредита производится зачислением на расчетный счет № ______________ Заемщика, открытый в ПАО КБ «Сельмашбанк». Перечисление суммы кредита производится при отсутствии просроченных обязательств Заемщика перед Кредитором.

1.4. Выдача кредита производится после надлежащего оформления указанного в пункте 5.1. обеспечения по кредиту.

2. ПЛАТА ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ КРЕДИТОМ, ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗАЕМЩИКА

2.1.Заемщик обязуется уплатить Банку проценты за пользование кредитом:

- в пределах срока по договору (от даты выдачи (не включая ее) до наступления обусловленного настоящим договором срока погашения кредита (включительно)) - ___% годовых.

- при нарушении срока возврата кредита - _____ % годовых  за весь период просрочки от обусловленного настоящим договором срока погашения кредита (со дня, следующего за днем образования просроченной задолженности) до его фактического возврата (включительно).

2.2. При несвоевременном внесении (перечислении) платежа в уплату процентов Заемщик уплачивает Кредитору неустойку со ст. 330 Гражданского Кодекса РФ с даты, следующей за датой наступления исполнения обязательства, установленной Договором, в размере удвоенной ставки рефинансирования, установленной ЦБ РФ с суммы просроченного платежа за каждый день просрочки, включая дату погашения просроченной задолженности.

2.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение денежного обязательства Кредитор вправе потребовать от Заемщика уплатить проценты на сумму этих средств  за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от возврата, иной просрочки в их уплате в соответствии со ст. 395 Гражданского Кодекса РФ. Размер процентов определяется существующими в месте нахождения Кредитора опубликованными Банком России и имевшими место в соответствующие периоды средними ставками банковского процента по вкладам физических лиц.

3. УСЛОВИЯ РАСЧЕТОВ И ПЛАТЕЖЕЙ

3.1.Датой выдачи кредита является дата зачисления средств на ссудный счет Заемщика, указанный в п.1.2. настоящего Договора.

             Датой погашения задолженности по кредиту, уплаты процентов за пользование кредитом, неустойки, других платежей является дата списания средств с расчетного счета Заемщика №________________________ у Кредитора или дата поступления средств на корреспондентский счет Кредитора.

3.2.При исчислении процентов за пользование кредитом, неустойки в расчет принимается фактическое количество календарных дней в платежном периоде, а в году – действительное число календарных дней (365 или 366 соответственно). Проценты начисляются банком на остаток задолженности по основному долгу, учитываемой на соответствующем лицевом счете, на начало операционного дня.

3.3.Погашение кредита производится любыми суммами в пределах указанного срока с предварительным уведомлением Кредитора за один рабочий день (вариант: согласно графика погашения)  платежным поручением Заемщика с его расчетного счета № _________________________ в ПАО КБ «Сельмашбанк», а также других счетов Заемщика.

3.4. Уплата процентов за пользование кредитом производится  __________________________________________ платежным поручением Заемщика с его расчетного счета № _________________________ в ПАО КБ «Сельмашбанк», а также других счетов Заемщика.

3.5. При недостаточности суммы произведенного платежа, суммы, вносимые (перечисленные) Заемщиком в счет погашения задолженности по настоящему Договору, направляются, вне зависимости от назначения платежа, указанного в платежном документе, в следующей очередности:

в первую очередь - на уплату издержек кредитора по получению исполнения (например, уплаченная госпошлина, другие судебные расходы);

во вторую очередь - на уплату процентов за пользование кредитом;

в третью очередь - на погашение ссудной задолженности,

в четвертую очередь – на уплату неустоек.

4. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА КРЕДИТОРА

4.1.Кредитор обязан своевременно зачислить  сумму  кредита на условиях настоящего Договора на расчетный счет Заемщика, указанный в п. 1.3. настоящего Договора.

4.2. Кредитор имеет право в одностороннем порядке производить по своему усмотрению увеличение процентной ставки за пользование кредитом  по настоящему Договору в том числе, в случае изменения конъюнктуры рынка кредитных ресурсов, включая изменение учетной ставки рефинансирования Банка России, ключевой ставки Банка России,  изменения нормативов обязательных резервов, депонируемых коммерческими банками в Банке России, а также изменения других индикаторов финансового рынка, включая ставки межбанковского кредитования в рублях и иностранной валюте, доходность государственных долговых инструментов и корпоративных ценных бумаг; невыполнения Заемщиком какого-либо обязательства по Договору  с уведомлением об этом Заемщика без оформления этого изменения дополнительным соглашением.

           Кредитор имеет право в одностороннем порядке производить уменьшение процентной ставки за пользование кредитом по настоящему Договору при условии принятия Банком России  решений по уменьшению учетной ставки рефинансирования/ключевой ставки с уведомлением об этом Заемщика без оформления этого изменения дополнительным соглашением.

Кредитор имеет право в одностороннем порядке производить по своему усмотрению уменьшение размера неустойки и/или устанавливать период времени, в течение которого неустойка не взимается, с уведомлением об этом Заемщика без оформления этого изменения дополнительным соглашением.

Изменение Кредитором процентной ставки за пользование кредитом, уменьшение размера неустойки и/или наступление периода времени, в течение которого неустойка не взимается, вступает в силу по истечению 10 (десяти) рабочих дней с даты получения  уведомления Кредитора Заемщиком. При этом, уведомление Кредитора считается надлежащим образом доставленным, а  Заемщик уведомленным, в случае  направления  и доставки такого уведомления в почтовое отделение  по адресу Заемщика, указанному в настоящем Договоре, если об изменении адреса Кредитор не был уведомлен Заемщиком в письменной форме.

            4.2.1.В случае несогласия Заемщика с изменением условий Договора согласно п.4.2.,   Заемщик в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты уведомления его Кредитором об изменении процентной ставки за пользование кредитом/неустойки обязан погасить задолженность перед Кредитором (денежные суммы, подлежащие уплате Заемщиком Кредитору по Договору, включая денежную сумму основного долга, процентов, неустойки и иные суммы, причитающиеся от Заемщика Кредитору, предусмотренные Договором и (или) законодательством Российской Федерации) по ставкам, действующим на дату составления уведомления об одностороннем изменении ставки процентов за пользование кредитом/неустойки. Не поступление от Заемщика сообщения о несогласии с установлением новой ставки процентов считается принятием им новой ставки процентов за пользование кредитом/неустойки.

           Здесь и далее по тексту Договора под «рабочими днями» понимаются дни с понедельника по пятницу, исключая выходные и праздничные дни в соответствии с законодательством РФ.

4.3.Кредитор имеет право требовать от Заемщика сведения и документы, подтверждающие целевое использование кредита.

4.4.Кредитор имеет право, в случае возникновения просроченной задолженности по кредиту и другим платежам, предусмотренным настоящим Договором, по мере поступления средств на счета Заемщика у Кредитора и в других банках производить их списание без дополнительного распоряжения Заемщика (заранее данный акцепт) в пределах сумм просроченных платежей и неустойки.

Кредитор письменно информирует Заемщика о факте списания средств с его счетов.

4.5.Кредитор имеет право при недостаточности средств на расчетном счете Заемщика   №___________________, открытом у Кредитора, для погашения просроченной задолженности по настоящему Договору  произвести продажу иностранной валюты с текущих валютных счетов Заемщика, открытых  у Кредитора, по курсу и на условиях, установленных Кредитором для совершения конверсионных операций на дату совершения операции, с зачислением выручки от продажи иностранной валюты на расчетный счет Заемщика у Кредитора без дополнительного распоряжения Заемщика (заранее данный акцепт).

Кредитор письменно информирует Заемщика о факте продажи иностранной валюты.

4.6.Кредитор имеет право в удобной для него форме осуществлять проверки достоверности предоставляемых Заемщиком отчетных и плановых показателей его финансово-хозяйственной деятельности.

4.7.Кредитор имеет право досрочного возврата всей суммы кредита и уплаты причитающихся процентов за пользование кредитом и неустоек, процентов за пользование чужими денежными средствами, расходов Кредитора, связанных с взысканием задолженности с Заемщика, и предъявить аналогичные требования к поручителям и гарантам, а также обратить взыскание на заложенное имущество, в случаях:

а)неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком его обязательств по настоящему Договору по погашению кредита, и/или уплате процентов за пользование кредитом, иных договорных обязательств;

б)утраты обеспечения или ухудшения его условий по обстоятельствам, за которые Кредитор не отвечает;

в)использования кредита не по целевому назначению;

г)неисполнения Заемщиком его обязательств, предусмотренных пунктами 5.2. и 5.3. настоящего Договора;

д)объявления Заемщика несостоятельным (банкротом) в установленном действующим законодательством порядке;

е)если Заемщику предъявлены требования об уплате денежной суммы или об истребовании имущества, размер которого ставит под угрозу выполнение Заемщиком обязательств по настоящему Договору;

ж)в случае принятия решений о реорганизации, ликвидации или уменьшения уставного капитала Заемщика, смены руководителя исполнительного органа и состава учредителей;

з)в случае ухудшения финансового положения Заемщика.
и) несогласия Заемщика с изменением процентной ставки за пользование кредитом согласно п.4.2.1. настоящего Договора;

к)непредоставления  отчетности  и других затребованных Кредитором документов;

л)если Заемщиком была предоставлена неверная и/или неполная информация, которая имела  значение при принятии Кредитором  решения о предоставлении кредита;

м)вступления в силу судебных актов, актов иных органов, результатом которых является ухудшение финансового положения Заемщика;

н)наложения ареста на имущество Заемщика, иных обременений имущества Заемщика, не предусмотренных настоящим Договором, а также возбуждения исполнительного производства в отношении Заемщика;

о)изменений в органах управления Заемщика (смена генерального директора, главного бухгалтера, акционера или учредителя);

п) прекращения действия договора банковского счета между Заемщиком и Кредитором;

р)признания недействительными сделок, устанавливающих обеспечение выполнения Заемщиком своих обязательств по настоящему Договору;

с)изменения законодательных норм, применимых к настоящему Договору, введения  ведомственных мер (включая конфискацию, отчуждение или запрет на выплату, либо наступления иных событий (например, военные события, бунт, политические волнения и т.д.) ведущих к тому, что Заемщик не сможет или не имеет права выполнять свои обязательства по настоящему Договору, либо не может выполнять их в валюте и в сроки, о которых достигнута договоренность.

Каждое из указанных выше случаев рассматриваются сторонами как существенное нарушение Заемщиком условий настоящего Договора.

О своих требованиях Кредитор уведомляет Заемщика в порядке, предусмотренном настоящим Договором (п.6.2.).

             4.8.Кредитор вправе отказаться от обязанности выдать кредит полностью или частично при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что сумма долга не будет возвращена Заемщиком в установленные Договором  сроки.

5. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА ЗАЕМЩИКА

5.1.В качестве обеспечения исполнения договорных обязательств, в том числе, своевременного и полного возврата кредита и уплаты процентов за пользование им, Заемщик предоставляет Кредитору в залог ____________________________________________ на общую сумму _____________ (____________________________________________________________) руб. ___ коп., принадлежащее ___________________.

5.2. Заемщик обязан ежегодно предоставлять Кредитору бухгалтерский отчет в полном объеме по формам, установленным Минфином России, с отметкой подразделения Министерства Российской Федерации по налогам и сборам, не позднее сроков, установленных для представления годовой бухгалтерской отчетности, ежеквартально (в течение месяца, следующего после окончания квартала) – оперативные баланс и отчет о прибылях и убытках, либо другую информацию, свидетельствующую о финансовом положении Заемщика (например, форму № П-3 или № П-5(м)), а также расшифровки кредиторской и дебиторской задолженности с указанием наименований кредиторов, должников, суммы задолженности и дат возникновения задолженности; расшифровки задолженности по кредитам банков с указанием кредиторов, суммы задолженности, даты получения кредита, даты погашения, процентной ставки, периодичности погашения, суммы просроченных процентов, обеспечения; справки об оборотах и остатках на расчетных и текущих валютных счетах и наличие претензий к счетам.

Заемщик обязан предоставить в Банк информацию, свидетельствующую о целевом использовании кредита, например: накладные, счета, счета-фактуры и другие документы.

5.3.Заемщик обязан в течение 10 (Десяти) календарных дней с даты получения соответствующего  извещения Кредитора предоставить дополнительное обеспечение либо частично погасить кредит в случае, если в период действия настоящего Договора стоимость предмета залога, указанного в Договоре залога № _____-З от «____»_________20__г., стала меньше обязательств по настоящему Договору и/или при увеличении размера задолженности по настоящему Договору.

5.4.Заемщик обязан в течение 10 (Десяти) рабочих дней уведомить Кредитора о его предстоящей реорганизации, ликвидации или уменьшении уставного капитала, смене руководителя исполнительного органа и состава учредителей.
               5.5. Заемщик обязан по требованию Залогодержателя застраховать риск (выбрать варианты: постоянной/временной утраты трудоспособности (общей или профессиональной), наступления смерти вне зависимости от причин (по любой причине, повреждения/утраты залогового имущества).

            5.6. Заемщик обязан при досрочном возврате Кредита - уплатить Кредитору проценты за пользование кредитом по Договору на возвращаемую сумму Кредита включительно до дня фактического возврата соответствующей суммы Кредита или ее части.

                5.7.Заемщик обязан предоставить Кредитору документы (копии и оригиналы для установления тождественности), подтверждающие целевое использование кредита, если  условиями настоящего Договора предусмотрена целевая выдача Кредита.

                5.8.Заемщик дает согласие  (заранее данный акцепт) Кредитору на списание без распоряжения Заемщика средств с расчетного(ых) счетов Заемщика в пределах сумм   просроченной задолженности Кредитору.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1.Кредитор  вправе полностью или частично переуступить свои права и обязательства по настоящему Договору, а также по сделкам, связанным с обеспечением возврата кредита, другому лицу без согласия Заемщика.

Заемщик не вправе полностью или частично переуступить свои права и обязательства по настоящему Договору другому лицу без согласия Кредитора.

6.2.Любое уведомление или иное сообщение, направляемое сторонами друг другу по настоящему Договору, должно быть совершено в письменной форме.

6.3.Стороны в вопросах, не урегулированных настоящим договором, руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6.4. При недостижении взаимоприемлемого решения стороны вправе передать спорный вопрос на разрешение в Арбитражный суд Ростовской области.

6.5.Изменения и дополнения к настоящему Договору, действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то лицами.

6.6.В случае изменения одной из сторон своего местонахождения или почтового адреса, она обязана информировать об этом другую сторону до государственной регистрации соответствующих изменений в учредительных документах.

В случае изменения одной из сторон банковских реквизитов, она обязана информировать об этом другую сторону до вступления изменений в силу.

6.7.Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, из которых один передается Заемщику, другой - Кредитору.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1.Договор вступает в силу с даты его подписания сторонами и действует до полного выполнения сторонами своих обязательств по настоящему Договору.
8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

КРЕДИТОР: ПАО КБ "Сельмашбанк"

Юридический адрес: 344029, г. Ростов-на-Дону, пр. Сельмаш, 102

Почтовый адрес: 344029, г. Ростов-на-Дону, пр. Сельмаш, 102

Платежные реквизиты: ИНН 6166003409 БИК 046015860

К/сч. 30101810400000000860 в Отделении Ростов-на-Дону.

Телефон: (863) 252-88-04

ЗАЕМЩИК: __________________________________________________________

Юридический адрес: _________________________________________________

Почтовый адрес: _____________________________________________________

Платежные реквизиты: ИНН _____________
р/сч. _____________________в___________________________

9. ПОДПИСИ СТОРОН

	КРЕДИТОР

Председатель Правления

ПАО КБ "Сельмашбанк"

_____________________

        (___________)

Главный бухгалтер

ПАО КБ "Сельмашбанк"

_____________________

        (___________)

М.П.
	ЗАЕМЩИК

_____________________

_____________________

_____________________

        (___________)

Главный бухгалтер

_____________________

_____________________

        (___________)
М.П.

О  Б  Р  А  З  Е  Ц

КРЕДИТОР________________                                                  ЗАЕМЩИК_______________